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Dana Pensiun PT PLN (Persero)
Direktur Utama

MOCH. SULASTYO

KATA PENGANTAR

Puji syukur kami panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa atas limpahan karunia-Nya sehingga 
Dana Pensiun PT PLN (Persero) berhasil menyelesaikan seluruh program kerja di tahun 2018 
dengan berbagai pencapaian dan kinerja yang positif di tengah tantangan bisnis yang semakin 
masif dan kondisi perekonomian yang belum sepenuhnya kondusif.

Melalui kesempatan yang berbahagia ini, saya mewakili seluruh jajaran Pengurus akan 
menyampaikan Laporan Tahunan DP-PLN tahun 2018 yang berisi tentang uraian program kerja 
secara keseluruhan yang telah dilaksanakan oleh DP-PLN beserta aspek-aspek pendukung 
lainnya dalam rangka mewujudkan harapan para Pendiri maupun para pengurus DP-PLN untuk 
dapat senantiasa memberikan pelayanan optimal dan kesejahteraan yang berkelanjutan bagi 
setiap Peserta.

Laporan Keuangan DP-PLN Tahun 2018 telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Amir Abadi 
Jusuf, Aryanto, Mawar dan Rekan, serta telah mendapat pernyataan Wajar Dalam Semua Hal 
yang Material, sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku umum di Indonesia. Dari Laporan 
Keuangan dimaksud dapat diketahui data penting DP-PLN per 31 Desember 2018 yang 
mencakup Neraca, Aset Neto dan Perubahan Aset Neto, Laporan Hasil Usaha, serta Arus Kas 
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut. 

Selain itu, Laporan Portofolio Investasi DP-PLN Tahun 2018 menurut Kantor Akuntan Publik 
Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar dan Rekan juga mendapat pernyataan Wajar dan telah 
sesuai dengan ketentuan perundang-undangan yang mengatur Investasi Dana Pensiun dan 
Arahan Investasi oleh Pendiri.

Kinerja ekonomi global sepanjang tahun 2018 telah mengalami perlambatan. Ini tercermin 
dari menurunnya permintaan internasional dan penurunan beberapa harga komoditas.

Meski berbagai tekanan dari eksternal cukup berat pada tahun 2018 pertumbuhan ekonomi 
Indonesia masih cukup terjaga. Salah satunya dilihat dari pertumbuhan ekonomi yang berada 
diatas 5%.

Dana Pensiun PLN pada tahun 2018 memperoleh Return On Investment (ROI) sebesar  5,93% 
dan hasil ini berada diatas rata-rata industri Dana Pensiun Indonesia.

Dalam rangka memenuhi ketentuan peraturan perundangan yang berlaku. Pengurus 
melaksanakan seluruh kewajiban penyampaian laporan kepada stakeholders sesuai jadwal 
yang telah ditetapkan.
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GAMBARAN UMUM LAPORAN KEUANGAN TAHUN 2018

Aset Neto per 31 Desember 2018 sebesar Rp9.167.139.340.885,- atau naik sebesar  12,13% dari 
Aset Neto per 31 Desember 2017,- sebesar Rp.8.174.807.345.818,-. Jumlah Investasi (Nilai Wajar) 
per 31 Desember 2018 sebesar Rp7.999.043.241.060,- atau turun sebesar (1,31%) dibanding 
per 31 Desember 2017 sebesar Rp8.105.049.925.755,-.

Hasil Usaha Investasi tahun 2018 mencapai Rp660.844.627.845,- atau mengalami kenaikan 
sebesar Rp16.515.371.118 atau 2,56% dibandingkan periode pada tahun 2017 sebesar 
Rp644.329.256.727,-

Proyeksi Nilai Kini Aktuarial per 31 Desember 2018 sebesar Rp9.439.163.874.178,- didasarkan 
pada Laporan Aktuaris PT Bestama Aktuaria Nomor 18194/DPPLN/ EP/12/2018 mengenai 
valuasi Per 30 September 2018. Sedangkan Kekayaan DP-PLN per 31 Desember 2018 sebesar 
Rp9.132.151.519.818,- sehingga Rasio Pendanaan sebesar 96,75% atau berada pada Tingkat II.

KEPENGURUSAN

Sesuai dengan Keputusan Direksi PT PLN (Persero) Nomor 0322.K/DIR/2014 dan Nomor: 
0321.K/DIR/2014 tanggal 10 Juli 2014, susunan Dewan Pengawas dan Pengurus DP-PLN 
adalah sebagai berikut :

Ketua Eddy D. Erningpraja (Wakil Pemberi Kerja)

Sekretaris merangkap Anggota 
Pengawas Bidang Keuangan B. Sirait (Wakil Peserta Pensiunan)

Anggota sebagai Pengawas 
Bidang Kepesertaan Bagus Setiawan (Wakil Pemberi Kerja)

Anggota sebagai Pengawas 
Bidang Program Pensiun Budi Setianto (Wakil Peserta Aktif )

Direktur Utama Moch. Sulastyo

Direktur Kepesertaan Supriyono

Direktur Investasi Binarto B. Mahardjana

Direktur Keuangan & Administrasi Farida

DEWAN PENGAWAS :

PENGURUS :
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		  2018	 2017
		  (dalam Rp) 	 (dalam Rp)	
	 ASET			 
	 Investasi (Nilai Wajar)			 
		  Surat Berharga Negara	 1.170.437.888.350	 1.288.071.613.867
		  Tabungan	 79.405.520.000	 75.934.520.000
		  Deposito On Call	 19.325.000.000	 23.635.000.000
		  Deposito Berjangka	 339.250.000.000	 388.155.000.000
		  Saham	 952.624.122.241	 979.346.851.256
		  Obligasi	 2.707.574.243.700	 2.750.031.500.983
		  Sukuk	 9.391.770.000	 9.984.090.000
		  Unit Penyertaan Reksadana	 940.799.504.156	 1.059.384.884.185
		  Unit Penyertaan Dana Investasi Real Estat - KIK	 38.450.522.833	 48.368.679.899
		  Penyertaan Langsung pada Saham	 800.792.959.780	 616.032.218.000
		  Tanah	 117.094.700.000	 78.274.000.000
		  Bangunan	 408.019.920.000	 418.487.800.000
		  Tanah dan Bangunan	 415.877.090.000	 369.343.767.565
	 Total Investasi	 7.999.043.241.060	 8.105.049.925.755
	 Jumlah Aset Lancar di Luar Investasi	 1.179.200.995.748	 65.631.608.036
	 Jumlah Aset Operasional	 3.165.260.749	 3.318.004.701
	 Aset Lain-lain	 6.198.644.638	 14.780.735.825
	 Aset Tersedia	 9.187.608.142.195	 8.188.780.274.317
	 Jumlah Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial	 20.468.801.310	 13.972.928.499
	 ASET NETO	 9.167.139.340.885	 8.174.807.345.818

KETERANGAN

RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN
LAPORAN ASET NETO

PER 31 DESEMBER 2018 DAN 2017

		  2018	 2017
		  (dalam Rp) 	 (dalam Rp)	
	 PENAMBAHAN		
	 Pendapatan Investasi	 698.976.195.264   	 670.412.571.699
	 Peningkatan (Penurunan) Nilai Investasi	 (194.184.467.793)  	 257.967.683.589
	 Iuran Jatuh Tempo :		
	 	 - Iuran Normal Pemberi Kerja	 126.017.561.882  	 131.565.980.021
		  - Iuran Normal Peserta	 54.395.566.825  	 58.856.669.814 
		  - Iuran Tambahan	 1.226.031.256.747	 171.876.351.936
	 Pendapatan Diluar Investasi	 363.509.970	 719.568.360
	 Total PENAMBAHAN	 1.911.599.622.895   	 1.291.398.825.419 
	 PENGURANGAN		
	 Beban Investasi 	 38.131.567.419	 26.083.314.972
	 Beban Operasional	 53.339.648.322   	 36.245.558.782
	 Beban Lain di Luar Investasi dan Operasional	 4.079.706.039   	 4.011.448.329 
	 Manfaat Pensiun	 806.437.782.372   	 760.262.360.914
	 Pajak Penghasilan	 17.278.923.676   	 13.262.927.496
	 Total PENGURANGAN	 919.267.627.828   	 839.865.610.493
	 KENAIKAN (PENURUNAN) ASET NETO	 992.331.995.067   	 451.533.214.926
	 ASET NETO AWAL PERIODE	 8.174.807.345.818   	 7.723.274.130.892
	 ASET NETO AKHIR PERIODE	 9.167.139.340.885	 8.174.807.345.818

KETERANGAN

LAPORAN PERUBAHAN ASET NETO
PER 31 DESEMBER 2018 DAN 2017
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		  2018	 2017
		  (dalam Rp)	 (dalam Rp)

	 ASET INVESTASI			 
		  Surat Berharga Negara	 1.159.502.047.109	 1.181.745.007.640
		  Tabungan	 79.405.520.000	 75.934.520.000
		  Deposito On Call	 19.325.000.000	 23.635.000.000
		  Deposito Berjangka	 339.250.000.000	 388.155.000.000
		  Saham	 963.608.942.005	 853.925.642.995
		  Obligasi	 2.683.096.500.000	 2.688.096.500.000
		  Sukuk	 10.000.000.000	 10.000.000.000
		  Unit Penyertaan Reksadana	 977.403.628.765	 1.018.646.332.120
		  Efek Beragun Aset dari KIK Efek Beragun Aset	 39.295.774.952	 47.943.326.704
		  Penyertaan Langsung pada Saham	 656.045.796.500	 580.213.396.500
		  Tanah	 6.106.257.080	 6.106.257.080
		  Bangunan	 141.437.325.185	 105.123.837.122
		  Tanah dan Bangunan	 281.421.872.665	 278.756.967.574
		  Akumulasi Penyusutan Bangunan	     (204.776.515.936)	   (195.337.422.508)
	 Jumlah Investasi	 7.151.122.148.325	 7.062.944.365.227
	 Selisih Penilaian Investasi	 847.921.092.735	 1.042.105.560.528
	 Aset Lancar Di Luar Investasi	 1.179.200.995.748	 65.631.608.036
	 Aset Operasional	 3.165.260.749	 3.318.004.701
	 Aset Lain-lain	 6.198.644.638	 14.780.735.825
	 Aset Tersedia	 9.187.608.142.195	 8.188.780.274.317
	 Liabilitas		
	 Nilai Kini Aktuarial	 9.439.163.874.178	 8.136.031.165.000
	 Selisih Nilai Kini Aktuarial	 (272.024.533.293)	 38.776.180.818
	 Liabilitas Di Luar Nilai Kini Aktuarial	 20.468.801.310	 13.972.928.499
	 Total Liabilitas	 9.187.608.142.195	 8.188.780.274.317

NERACA
PER 31 DESEMBER 2018 DAN 2017

PERHITUNGAN HASIL USAHA
PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017

	 	 2018	 2017
		  (dalam Rp)	 (dalam Rp) 	

	 Pendapatan Investasi	 698.976.195.264	 670.412.571.699

	 Beban Investasi	 38.131.567.419	 26.083.314.972

	 Hasil Usaha Investasi	 660.844.627.845	 644.329.256.727

	 Beban Operasional	 53.339.648.322	 36.245.558.782

	 Hasil Usaha Operasional	 607.504.979.523	 608.083.697.945

	 Pendapatan dan beban Lain-Lain	 (3.716.196.069)	 (3.291.879.969)
	 Hasil Usaha Sebelum Pajak	 603.788.783.454	 604.791.817.976
	 Pajak Penghasilan	 (17.278.923.676)	 (13.262.927.496)

	 Hasil Usaha Setelah Pajak	 586.509.859.778	 591.528.890.480

KETERANGAN

KETERANGAN
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RASIO
PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017

KETERANGAN 2018
(dalam Rp) 

2017
(dalam Rp)

ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI

Penerimaan Investasi 589.884.082.651 588.851.097.096

Pelepasan Investasi 5.000.656.961.263 5.706.678.259.004

Penanaman Investasi (4.975.790.315.868) (5.818.533.409.191)

Pembayaran beban Investasi (34.728.658.273) (17.204.628.197)

Arus Kas Bersih Dari Aktivitas Investasi 580.022.069.773 459.791.318.712

Arus Kas Bersih Dari Aktivitas Operasional (72.736.050.975) (60.250.896.342)

ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN

Penerimaan Iuran Peserta 54.373.160.245 58.864.336.254

Penerimaan Iuran Pemberi Kerja 121.564.925.988 131.571.883.518

Penerimaan Iuran Tambahan 122.355.675.677 171.876.351.936

Penerimaan Bunga Keterlambatan Iuran - -

Pembayaran Manfaat Pensiun (806.437.782.372) (760.247.933.814)

Arus Kas Bersih Dari Aktivitas Pendanaan (508.144.020.462) (397.935.362.106)

Kenaikan (Penurunan) Kas / bank Bersih (858.001.664) 1.605.060.264

Kas / Bank Pada Awal Periode 1.999.488.145 394.427.881

Kas / Bank Pada Akhir Periode 1.141.486.481 1.999.488.145

KETERANGAN 2018 2017

RASIO / TINGKAT

• Rasio Pendanaan 96,75 % 100,29 %

• Rasio Investasi ( ROI ) 5,93 % 11,34 %

• Rasio Asset ( ROA ) 5,48 % 11,28 %

LAPORAN ARUS KAS
PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2018 DAN 31 DESEMBER 2017

Catatan :
•	 Angka / Nilai yang disajikan pada Laporan Aset Neto dan Laporan Perubahan Aset Neto berdasarkan Standar Akuntansi 

Keuangan (SAK), sedangkan angka / nilai yang disajikan pada Neraca, Laporan Perhitungan Hasil Usaha berdasarkan  
Peraturan Ketua BAPEPAM-LK No. PER-05/BL/2012.

•	 Informasi keuangan di atas untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2018 diambil dari Laporan Keuangan 
yang telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar dan Rekan dengan pendapat “Wajar” 
dalam laporan tertanggal 26 April 2019.

Catatan :
1.	 Rasio Pendanaan=Kekayaan  ÷  Nilai Kini Aktuarial
	 Kekayaan=Aset Neto dikurangi dengan Kekayaan dalam sengketa, Piutang Iuran lebih dari 3 bulan, Kekayaan di luar 

negeri, Piutang Lain lain, Aset lain lain.
	 Nilai Kini Aktuarial  berdasarkan perhitungan Aktuaris.
2.	 ROI (Tingkat Hasil Investasi Nilai Wajar terhadap Rata-rata Investasi Nilai Wajar) = (Hasil Usaha Investasi + perubahan 

Selisih Penilaian Investasi) ÷ Rata-rata Investasi Nilai Wajar tahun 2018
3.	 ROA (Tingkat Hasil Investasi Nilai Wajar terhadap Rata-rata Aset Neto Nilai Wajar) = (Hasil Usaha Investasi + perubahan 

Selisih Penilaian Investasi) ÷ Rata-rata Aset Neto tahun 2018.
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KEPESERTAAN

1.	 Kepesertaan

	 Penerimaan Iuran Pensiun tahun 2018 yang terdiri atas Iuran Peserta dan Iuran Pemberi 
Kerja mengalami penurunan dibandingkan penerimaan tahun 2017. Penerimaan 
Iuran Peserta turun dari sebesar Rp58.856.669.814,- menjadi Rp54.395.566.825,-; 
sedangkan Iuran Pemberi Kerja mengalami penurunan dari semula Rp131.565.980.021,- 
menjadi Rp126.017.561.882,-. Selain itu, Pendiri memberikan Iuran Tambahan sebesar 
Rp.1.226.031.256.747,- yang diangsur selama 3 tahun dimulai di tahun 2018.

	 Pembayaran Manfaat Pensiun tahun 2018 mengalami kenaikan sekitar 6,07% 
dibandingkan pembayaran tahun 2017, yakni dari sebesar Rp760.262.360.914,- menjadi 
Rp806.437.782.372,- 

2.	 Kondisi Pendanaan

(dlm jutaan)

Perkembangan Jumlah Peserta
Per 31 Desember 2018

Kondisi Pendanaan
Per 31 Desember 2018

KETERANGAN Per 31 Desember  2018 Per 31 Desember  2017

Bunga Teknis 9,5% 9,5%

Kekayaan 9.132.152 8.160.026

Nilai Kini Aktuarial 9.439.164 8.136.031

Surplus/(Defisit) Pendanaan (307.012) 23.995

Rasio Pendanaan 96,75% 100,29%

Kualitas Pendanaan Tingkat II Tingkat I

PENDIRI &
MITRA PENDIRI

Peserta Aktif Pensiunan Pensiun Ditunda

2018 2017 2018 2017 2018 2017

PT PLN (Persero) 25.182 27.665 39.211 37.804 819 583

PT Indonesia Power 2.346 2.536 2.398 2.240 78 61

PT Pembangkitan Jawa Bali 1.704 1.803 1.338 1.245 39 45

PT PLN Batam 183 185 - - 5 5

PT Indonesia Comnets Plus 220 229 2 2 28 19

Jumlah 29.635 32.418 42.949 41.291 969 713
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LAPORAN PENGAWASAN DANA PENSIUN PLN
TAHUN 2018

PENDAHULUAN
Sesuai Peraturan Dana Pensiun dari Dana Pensiun PT PLN (Persero) (“DP-PLN”) Nomor : 0206.K/
DIR/2016 (PDP-DPPLN 2016) yang telah memperoleh pengesahan dari Dewan Komisoner 
Otoritas Jasa Keuangan dengan Keputusan Nomor : KEP-20/NB.1/2017, tentang Pengesahan 
Atas Peraturan Dana Pensiun dari Dana Pensiun PT PLN (Persero) dan pasal 28 ayat (3); Dewan 
Pengawas menyampaikan Laporan Tahunan atas Hasil Pengawasan selama Tahun 2018 kepada 
Pendiri.  

Laporan ini didasarkan pada Laporan Tahunan Dana Pensiun PT PLN (Persero) (“DP-PLN”) Tahun 
2018, laporan-laporan berkala, pembahasan dalam rapat-rapat konsultasi dan pemantauan 
tindak lanjut, yang secara komprehensif digunakan untuk penilaian hasil kinerja dan 
memperoleh keyakinan mengenai kesesuaian penyelenggaraan DP-PLN dengan ketentuan 
dalam Undang-undang Nomor 11 Tahun 1992 berikut Peraturan Pelaksanaannya. Walaupun 
demikian, kepatuhan terhadap hukum, ketentuan perundang-undangan dan kontrak yang 
berlaku bagi DP-PLN tetap merupakan tanggung jawab Pengurus DP-PLN sebagaimana 
tercantum dalam ketentuan Pasal 24 ayat (1) PDP-DPPLN 2017.

Di samping itu sesuai ketentuan Pasal 28 ayat (4) PDP-DPPLN tersebut, Dewan Pengawas 
memberikan saran dan pertimbangan mengenai Kinerja Dana Pensiun PLN Tahun 2018.

Pengurus DP-PLN telah mengirim Laporan Keuangan DP-PLN Tahun 2018 kepada Dewan 
Pengawas DP-PLN sesuai surat Nomor : 0355/4.2/I/2019/M tanggal 8 Mei 2019.

I.	 LAPORAN UMUM

1.	 Laporan Keuangan tahun 2018 sesuai Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor : 5/
POJK.05/2017 (“Peraturan”) tanggal 1 Maret 2018, yang telah diaudit oleh Kantor 
Akuntan Publik Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar & Rekan.

2.	 Laporan Portofolio Investasi Dana Pensiun PT PLN (Persero) Tahun 2018 yang telah 
diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar dan Rekan 
dengan pendapat bahwa Pernyataan Pengurus yang menyatakan bahwa DP-PLN telah 
mengelola investasi sesuai ketentuan perundangan yang mengatur investasi Dana 
Pensiun dan Arahan Investasi oleh Pendiri, untuk tahun yang berakhir pada tanggal 
31 Desember 2018, disajikan secara wajar dalam semua hal yang material.     	

3.	 Laporan Kepatuhan Terhadap Peraturan Perundang-undangan dan Pengendalian 
Internal untuk yang berakhir 31 Desember 2018, yang dibuat oleh Kantor Akuntan 
Publik Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar & Rekan.

4.	 Laporan Aktuaris tentang Kewajiban Aktuaria diambil dari proyeksi Laporan Aktuaris 
per 21 September 2018 dan 30 September Tahun 2016 dibuat oleh PT Bestama Aktuaria 
dengan Laporannya  Nomor : 18194/DPPLN/EP/12/2018 tanggal 21 Desember 2018 
dan Nomor : 15337-R/DPPLN/EP/12/2016, tanggal 30 September 2016.

	 Rasio Pendanaan
	 Rasio pendanaan merupakan hasil bagi antara Kekayaan untuk Pendanaan 

dibandingkan dengan Kewajiban Aktuaria. Pada posis 31 Desember 2018, besar 
Kewajiban Aktuaria diambil dari proyeksi berdasarkan Laporan Aktuaris per 30 
September 2018 Nomor : 18194/DPPLN/EP/12/2018 tanggal 21 Desember 2018 yang 
dibuat oleh PT Bestama Aktuaria dengan berdasarkan Laporan Auditor Independen 
Nomor : 00594/2.1030 Per 31 Desember 2018 oleh RSM Amir Abadi Jusuf, Aryanto, 
Mawar & Rekan, sehingga Rasio Pendaan Per 31 Desember 2018 sebagai berikut :
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Uraian Per 31 Desember  2018
(Milyar Rp) 

Per 31 Desember  2017
(Milyar Rp) 

Kekayaan Untuk Pendanaan 9.132.152 8.160.027

Kewajiban Aktuaria 9.439.164 8.136.031

Surplus / (Defisit) (307.012) 23.996 

Rasio Pendanaan 96,75% 100,29%

	 Dari data tersebut di atas, terlihat bahwa Per 31 Desember 2018 kualitas pendanaan 
termasuk pada kategori kualitas Pendanaan Tingkat  II. 

	 Di Tahun 2018 Rasio Pendanaan dibawah 100% dan dibawah RKA/RI Tahun 2018 
disebabkan karena :

a.	 Adanya “opportunity loss” karena terlambatnya penerimaan Iuran Tambahan yang 
seharusnya diterima DP-PLN sejak bulan April 2018.

b.	 Adanya Piutang Iuran lebih dari 3 (tiga) bulan yang tidak dimasukkan sebagai 
Kekayaan.

c.	 Asumsi Mortalita telah berubah menjadi AMT49, dimana telah menghindarkan 
DP-PLN dari Mortalita Loss. Kini tinggal memikirkan bagaimana caranya untuk 
menurunkan bunga teknis yang masih cukup tinggi, yaitu 9,50%.

5.	 Pengelolaan Dana Pensiun PLN dan penyusunan laporan-laporan tersebut diatas telah 
berdasarkan dan sesuai dengan ketentuan-ketenuan yang diatur dalam :

a.	 Undang-Undang Nomor 11 tahun 1992 tentang Dana Pensiun
b.	 Peraturan Pemerintahan Nomor 76 tentang Dana Pensiun Pemberi Kerja.
c.	 Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 509/KMK.06/2002 tentang Laporan 

Keuangan Dana Pensiun; Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 20/PMK.010/2012 
tentang Perubahaan Atas Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 509/KMK.06/2002.

d.	 Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 510/KMK.06/2002 tentang Pendanaan 
dan Solvabilitas DPPK; Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 113/PMK.05/2005 
tentang Perubahan Atas Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 510/KMK.06/2012; 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 21/PMK.010/2012 tentang Perubahan 
Kedua Atas Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 510/KMK.06/2002.

e.	 Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor : 3/POJK.5/2015 tentang Investasi Dana 
Pensiun;

f.	 Surat Edaran Otoritas Jasa Keuangan Nomor : 9/SEOJK.05/2016 tentang 
Dasar Penilaian Investasi Dana Pensiun, Bentuk dan Susunan serta Tata Cara 
Penyampaian Laporan Investasi.

g.	 Keputusan Direksi PT PLN (Persero) selaku Pendiri DP-PLN Nomor : 0093.K/
DIR/2016 tanggal 23 Juni 2016 tentang Arahan Investasi Dana Pensiun PT PLN 
(Persero).

h.	 Keputusan Direksi PT PLN (Persero) selaku Pendiri DP-PLN Nomor : 0206.K/
DIR/2016 tentang Peraturan Dana Pensiun dari Dana Pensiun PT PLN (Persero) 
(PDP-DPPPLN 2016) tanggal 19 Desember 2016 yang telah memperoleh 
pengesahaan dari Dewan Komisoner Otoritas Jasa Keuangan (OJK) dengan 
Keputusan Nomor : KEP-20/NB.1/2017 tanggal 26 April 2017. Dan diumumkan 
dalam Berita Negara RI No 50 tanggal 23 Juni 2017.

i.	 Ketentuan perundang-undangan yang berlaku bagi Dana Pensiun tetap dipatuhi 
oleh Pengurus DP-PLN.



11Perkembangan Dana Pensiun PLN Tahun 2018    |

II.	 ANALISA LAPORAN

1.	 ASPEK KEUANGAN

a.	 Aset Neto

b.	 Jumlah Investasi

c.	 Hasil Investasi

•	 Aset Neto pada akhir Tahun 2018 dibanding pada akhir Tahun 2017 mencapai sebesar 
112,14%

•	 Aset Neto Tahun 2018 dibanding RKA 2018 sebesar 96,17%.

•	 Jumlah Investasi (Nilai Wajar) pada akhir tahun 2018 dibanding pada akhir tahun 2017 
sebesar 98,69%. 

•	 Jumlah Investasi (Nilai Wajar) pada akhir tahun 2018 dibanding ketetapan RKA 2018 
mencapai 85,02%.

Uraian

Realisasi Realisasi RKA

Tahun 
Buku 2018  

(Rupiah)

Terhadap    
Th. 2017   

(%)

Terhadap 
RKA 2018 

(%)

Th. 2017
(Rupiah)

Th. 2018
(Rupiah)

Aset Neto 9.167.139 112,14 96,17 8.174.807 9.531.743

Uraian

Realisasi Realisasi RKA

Tahun 
Buku 2018  

(Rupiah)

Terhadap    
Th. 2017   

(%)

Terhadap 
RKA 2018 

(%)

Th. 2017
(Rupiah)

Th. 2018
(Rupiah)

Jml Investasi 
(Nilai Wajar) 7.999.043 98,69 85,02 8.105.050 9.407.973

Uraian

Realisasi Realisasi RKA Arahan
Investasi

Tahun 
Buku 
2018  

(Rupiah)

Terhadap    
Th. 2017   

(%)

Terhadap 
RKA 2018 

(%)

Th. 2017
(Rupiah)

Th. 2018
(Rupiah)

Hasil Investasi
(Nilai Wajar) 466.66 51,72 60,25 902.297 774.548

Hasil Investasi
(Nilai Wajar) 
terhadap Rata-rata 
Investasi
(Nilai Wajar) --> ROI

5,93% 11,34% 8,63% 9,5%

(dlm jutaan)

(dlm jutaan)

(dlm jutaan)
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2.	 ASPEK TATA KELOLA DANA PENSIUN

•	 Dalam tahun 2018  Pengurus DP-PLN menerapkan Pedoman Tata Kelola Dana 
Pensiun sebagaimana dilaporkan dalam Laporan Manajemen.

•	 Sesuai dengan Peraturan Otoritas Jasa Keuangan Nomor 16/POJK.05/2016, 
Dewan Pengawas telah melaksanakan evaluasi dan menyusun hasil evaluasi 
secara tertulis atas Penerapan Pedoman Tata Kelola Dana Pensiun PLN Tahun 2018 
yang telah mendapat tanggapan dari Pengurus, dengan hasil Nilai Tertimbang 
sebesar 100,00 (Nilai Tertimbang Tertinggi 100), sehingga masuk kategori Kondisi 
Penyelenggaraan Memuaskan (Ketentuan yang ada telah dipenuhi dan praktek 
terbaik juga sudah diterapkan).

III.	 PENGUKURAN KINERJA PENGURUS

Dewan Pengawas melakukan pengukuran kinerja Pengurus DP-PLN untuk penetapan 
besarnya Imbalan Prestasi Kinerja dengan menggunakan pedoman sebagaimana 
tercantum dalam Keputusan Direksi PT PLN (Persero) selaku Pendiri DP-PLN Nomor : 
304.K/DIR/2012 tanggal 19 Juni 2012.

•	 Hasil Investasi (Nilai Wajar) terhadap rata-rata ukur (nilai wajar) investasi (ROI) Tahun 2018 
sebesar 5,93%

•	 Arahan Investasi adalah sebesar 9,50%
•	 Capaian ROI (real) sebesar 8,39% diatas rata-rata DP-PPMP yang sebesar 8,28% dan rata-

rata semua Dana Pensiun yang hanya  7,49%
 •	 Capaian ROI (real + unrealized) sebesar 5,93% diatas rata-rata DP-PPMP sebesar 3,30% 

dan rata-rata semua Dana Pensiun yang hanya  3,69%.

•	 Beban Operasional tahun 2018 dibanding tahun 2017 sebesar 147,16%, dan terhadap 
RKA tahun 2018 sebesar  94,17%, dikarenakan adanya dana cadangan untuk penurunan 
nilai obligasi APOL sebesar Rp13.991.081.362,-. 

•	 Tingkat Beban Operasional terhadap rata-rata Aset  Neto tahun 2018 sebesar 0,58% 
terjadi bila dibanding tahun 2017 sebesar 0,44%, dan di bawah anggaran tahun 2018 
yang ditetapkan sebesar 0,59%.

(dlm jutaan)
d.	 Beban Operasional

Uraian

Realisasi Realisasi RKA

Tahun 
Buku 2018  

(Rupiah)

Terhadap    
Th. 2017   

(%)

Terhadap 
RKA 2018 

(%)

Th. 2017
(Rupiah)

Th. 2018
(Rupiah)

Beban 
Operasional 53.340 147,16 94,17 36.246 56.640

Tingkat Beban 
Operasional 
terhadap rata-
rata Aset Neto

0,58% 0,44% 0,59%
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13Perkembangan Dana Pensiun PLN Tahun 2018    ||     Perkembangan Dana Pensiun PLN Tahun 2018 13Perkembangan Dana Pensiun PLN Tahun 2018    |

IV.	 KESIMPULAN

1.	 Pelaksanaan Rencana Kerja dan Anggaran tahun 2018 serta pelaksanaan Rencana 
Investasi tahun 2018, berdasarkan Laporan Keuangan per 31 Desember 2018 (audited) 
dan Laporan Portofolio Investasi tahun 2018 (audited), Return On Investment (ROI) 
tahun 2018 tercapai 5,93% dari rencana sebesar 8,63%. berada pada Kualitas 
Pendanaan Tingkat II dari yang direncanakan sebesar 98,13% dapat dicapai sebesar 
96,75%.

		  Sejak Tahun 2018 :
		  Rasio Pendanaan dibawah 100% dan dibawah RKA/RI Tahun 2018 disebabkan karena :

a.	 Adanya “opportunity loss” karena terlambatnya penerimaan Iuran Tambahan yang 
seharusnya diterima DP-PLN sejak bulan April Tahun 2018. 

b.	 Adanya Piutang Iuran lebih dari 3 (tiga) bulan yang tidak dimasukkan sebagai 
Kekayaan.

								      
2.	 Portofolio Nilai Wajar Investasi Dana Pensiun PLN per 31 Desember 2018 (audited) 

terdiri atas Surat Berharga Negara sebesar 14,63%; Tabungan 0,99%; Deposito On 
Call 0,24%; Deposito Berjangka 4,24%; Saham 11,91%; Obligasi 33,85%; Sukuk 0,12%; 
Reksadana 11,76%; Efek Beragun Aset 0,48%; Penempatan Langsung 10,01%; Tanah, 
Bangunan, serta Tanah dan Bangunan sebesar 11,76%.

3.	 Laporan Keuangan, Laporan Investasi dan Laporan Kepatuhan Terhadap Peraturan 
Perundang-undangan dan Pengendalian Internal tahun 2018 telah selesai diaudit 
oleh KAP RSM Amir Abadi Jusuf, Aryanto, Mawar & Rekan pada tanggal 26 April 2019, 
dengan opini Wajar dalam semua hal yang material, aset neto Dana Pensiun PT PLN 
(Persero) tanggal 31 Desember 2018, serta perubahan aset neto untuk tahun yang 
berakhir pada tanggal tersebut, sesuai dengan ketentuan pelaporan keuangan pada 
Peraturan Ketua Badan Pengawasan Pasar Modal dan Lembaga Keuangan No. PER-05/
BL/2012 tanggal 17 Oktober 2012 tentang Penyusunan Laporan Keuangan dan Dasar 
Penilaian Investasi bagi Dana Pensiun dan SE OJK Nomor : 9/SEOJK.05/2016 tanggal 11 
April 2016 tentang Dasar Penilaian Investasi bagi Dana Pensiun, Bentuk dan Susunan 
serta Tata Cara Penyampaian Laporan Investasi Tahunan Dana Pensiun.

4.	 Di dalam melaksanakan Rencana Kerja dan Anggaran serta Rencana Investasi tahun 
2018 ini, Dana Pensiun PT PLN (Persero) tetap memegang asas kehati-hatian dan 
mengacu pada tata kelola yang telah ditetapkan.

5.	 Kegiatan investasi yang memprioritaskan pada pengembangan investasi pasar 
riil guna menangkap kesempatan perubahan peraturan OJK antara lain dengan 
melakukan pembelian 60% saham PT Maxima Daya Indonesia, yang  bergerak 
dibidang Pabrikasi Trafo .	

			 
6.	 Penempatan Investasi tetap berpedoman pada arahan investasi yang diberikan oleh 

Pendiri	
								      
7.	 Capaian ROI (R) sebesar 8,39%, diatas rata-rata DP-PPMP yang yang sebesar 8,28 % dan 

rata-rata semua Dana Pensiun yang hanya 7,49%.
		
8.	 Capaian  ROI (R+U) sebesar 5,93%, diatas  rata-rata  DP-PPMP yang	  3,30% dan rata-

rata semua DP yang hanya 3,69%.
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9.	 Asumsi Mortalita telah berubah menjadi AMT49, dimana telah menghindarkan DP-PLN 
dari Mortalita Loss. Kini tinggal memikirkan bagaimana caranya untuk menurunkan 
bunga teknis yang masih cukup tinggi, yaitu 9,50%.				  
					   

10.	 Ketentuan perundang-undangan yang berlaku bagi Dana Pensiun, tetap dipatuhi 
oleh Pengurus DP-PLN.

PENUTUP

Pengurus menyampaikan ucapan terima kasih kepada Pendiri, Mitra Pendiri, Dewan Pengawas 
dan Peserta yang telah memberikan kepercayaan dan dukungan penuh kepada Pengurus 
dalam mengelola dan mengembangkan Dana Pensiun PT PLN (Persero). 

Informasi tentang Peraturan Dana Pensiun dari Dana Pensiun PT PLN (Persero) (“PDP-DPPLN”) 
2017 beserta Prosedur dan Petunjuk Pelaksanaannya serta Laporan Tahunan DP-PLN dapat 
dilihat pada http://www.dppln.co.id.

Pendapat dan saran dapat disampaikan melalui surat ke alamat DP-PLN, Jalan Wolter 
Monginsidi Nomor 5, Kebayoran Baru, Jakarta 12110 atau email kepada sesdapenpln@
dppln.co.id, serta melalui Telepon nomor : 021-7222867 (hunting) atau 08001401290 (khusus 
pelayanan program pensiun, bebas pulsa).

Semoga pada tahun-tahun mendatang, DP-PLN dapat terus berkembang sesuai dengan Visi 
dan Misi yang diemban.
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Profil Jenis Pensiun terhadap Usia
Per 31 Desember 2018

0-20 >20-40 >40-50 >50-60 >60-70 >70-80 >80-90 >90 Total %

Pensiun 
Peserta

 -           2 20 9.441 15.654 4.248 834 52 30.251 70,43%

Pensiun 
Janda/
Duda

-         62 664 3.193 4.621 2.773 869 117 12.299 28,64%

Pensiun 
Anak

119 280 - - - - - - 399 0,93%

Jumlah 119 344 684 12.634 20.275 7.021 1.703 169 42.949 100,00%

USIA

JENIS 
PENSIUN

Profil Wilayah Unit Penerima MP terhadap Usia
Per 31 Desember 2018

0-20 >20-40 >40-50 >50-60 >60-70 >70-80 >80-90 >90 Total %

 Jawa  57  144  338  7.225  14.105  4.947  1.184  114  28.114 65,46%

 Bali + 
Nusra 

 1  12  33  585  521  197  43  5  1.397 3,25%

 Sumatera  30  114  172  2.945  3.503  1.085  294  33  8.176 19,04%

Kalimantan  12  22  47  701  797  235  26  2  1.842 4,29%

Sulawesi  10  35  52  966  1.138  464  121  9  2.795 6,51%

 Maluku 
+ Papua 

 9  17  42  212  211  93  35  6  625 1,46%

Jumlah  119  344  684  12.634  20.275  7.021  1.703  169  42.949 100.00%

USIA

DOMISILI
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Wilayah 
Unit \ 
Usia

 0-20  >20-40  >40-50  >50-60  >60-70  >70-80  >80-90  >90 Total %

 Jawa  57  144  338  7,225  14,105  4,947  1,184  114  28,114 65.46%

 Bali + 
Nusra 

 1  12  33  585  521  197  43  5  1,397 3.25%

 Sumatera  30  114  172  2,945  3,503  1,085  294  33  8,176 19.04%

 Kaliman-
tan 

 12  22  47  701  797  235  26  2  1,842 4.29%

 Sulawesi  10  35  52  966  1,138  464  121  9  2,795 6.51%

 Maluku + 
Papua 

 9  17  42  212  211  93  35  6  625 1.46%

 Jumlah  119  344  684  12,634  20,275  7,021  1,703  169  42,949 100.00%


